A VERS. 21. *In insipientia dico.*

Quæ hic dicitur insipientia, haud omnino talis est; imo sic prudenter adhibita, exquisitæ sapientiæ plena est. Refertur ad illud: « Quoniam multi gloriantur secundum carnem, gloriabor et ego. » — « Hebræi sunt, et Israelitæ atque Abrahami semen? et ego. » Cæterum præcipua ejus gloria est, quod spiritaliter hæc intelliguntur.

CAP. XII, vers. 2. *Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, etc.*

Transit ad annuntiandum eas, quæ oblatæ sibi fuerant, visiones ac revelationes, et has quidem ex magnitudine Dei manifestans, haud sibi tribuit, sed tanquam de alio narrat; cum tamen infirmitatis gloriationes in propria persona constituerit. Merito autem homini, qui in Christo erat, præsentem visionem attribuit, ut demonstret, non aliunde posse quemquam tali re fieri dignum, nisi qui in Deo Verbo ac sapientia et veritate atque sanctitate versetur. Cuncta enim hæc Christus est. Hic in Christo homo raptus fuit usque ad tertium cælum et in paradysum. « Utrum in corpore, inquit, an extra illud, nescio. » Et quidem aliquis dicet, utrumque esse possibile quod scribitur. Namque Elias raptus est, in corpore adhuc existens<sup>41</sup>; et Habacuc translatus fuit Hierosolymis Babylonem corpus gerens, sublimiter ab angelo delatus voluntate Dei<sup>42</sup>. Alius autem interpretes dicit: Sicut in terra aliquis ambulans, in cælo conversari potest, imo et Christo assidere in cælestibus; ita aliquem adhuc suo corpore indutum, posse mentis visione in cælum duci et in paradiso versari. Alius adhuc dicet verba « sive in corpore sive extra corpus » scribi a Paulo non de proprio corpore, quo circumdatur anima, sed de universo; ita ut hujus dicti sensus sit: Raptus est in tertium cælum et in paradysum: utrum vero hæc sint corpora, an secus, nescio: etenim rei hujus scientia ad patrem sapientiæ Deum pertinet. Verba quoque « usque ad tertium cælum » habent ambiguitatem. Significatur enim hæc ambiguitate modo plures esse cælus, et Paulum usque ad tertium venisse, ut ejus loci negotia videret (hoc autem tertium numeretur a firmamento, quod est primum cælum supputantibus omnia); alioqui, si unum credatur cælum, usque ad tertium ejus partem pervenisse intelligitur. Ultra porro sententia verior sit, Deus utique scit, atque ille cui is revelaverit. Simul autem duo raptus demonstrantur, nempe usque ad tertium cælum, et usque ad paradysum. Insuper dicendum est, nihil Paulum loqui de tertio cælo, quod nempe aliquid ibi audierit aut viderit. Nam quod nuntiat se audisse ibi ineffabilia verba

τηκόντων τὴν γνώσιν ἐλάβανεν· τὰ δὲ ῥήματα, πράγματα εἶναι φησὶν· ἐωρακέναι γὰρ αὐτὸν τοῦ παραδείσου τὸ κάλλος εἰκός, καὶ τὰς ἐν ἐκείνῳ τῶν ἁγίων χορείας, καὶ τὴν παναρμόνιον τῆς ὕμνωδίας φωνῆν· *Vocabulum « audivit » tanquam de revelatione dicit, quasi rerum illarum novitium audiit u percepit et. Quale est illud prophetæ (Isa. LIII, 1): « Quis credidit*

vestra, cum mihi necessaria deessent nolui vos gravare, aliis interim Ecclesiis mihi victum suppeditantibus: nam et qui ex Macedonia venerunt fratres, necessitatibus meis subvenerunt. Hæc ego constanti fiducia dico cunctis Achaicæ Ecclesiis. Retinebo autem hoc propositum, ut nulla re in posterum, sicut nec antea, gravis simi.

**VERS. 12.** *Ut amputem occasionem eorum qui volunt occasionem.*

Haud enim ex odio id agimus, sed ut amputemus prætextum quemlibet cupientibus ansam calumniandi arripere; ut si et hi impostores nihil forte a quoquam acceperint, evadant nobis similes. Non enim nos similes illis, sed ipsi similes nobis comperientur. Quod si libere veritas dicenda est, apparenter tantum similes nobis comperientur. Etenim nos sincero proposito, prædictam agendi rationem suscepimus; illi autem ficta honesti persona sumpta, non tales esse sed tales videri student.

**VERS. 13.** *Nam ejusmodi pseudopostoli, operarii subdoli.*

Veri apostoli, operarii absque ullo adjectivo dicti sunt illic: « Rogate ergo dominum messis, ut operarios mittat <sup>88</sup>. » Præterea: « Dignus est operarius alimonia sua <sup>89</sup>. » Hi vero, de quibus scribo, dicuntur nunc operarii subdoli; in alia autem Epistola operarii mali nuncupantur <sup>90</sup>. Transfigurant ergo se in Christi apostolos, cum tales non sint, sed externo tantum habitu illudant: idem habentes institutum ac pseudopropheta, qui cum sint mente lupi rapaces, vellus sibi circumponunt ut oves esse videantur. Sic de iis loquens, ostendit non esse incredibile quod ait. Nam si ille, qui horum improbitatis causa est (diabolus scilicet), simulat se angelum esse lucis, cum sit tenebrarum, consequenter illi qui ab eo ad fallendum incitantur, transformant se, ut simplicibus videantur justitiæ ministri. Scriendum tamen est, nonnisi abusive dici transfigurari Satanam in angelum lucis. Etenim proprie transfiguratio de corporibus dicitur, quæ in alia corpora demutantur. Itaque hæc dictio denotat eum potius qui se in lucem transformat, cum sit cæteroqui inscitia tenebrisque plenus. Quod si ex tenebris constare quis existimet eum qui se transformat in angelum lucis, caveat putare hunc substantialiter esse talem: nam sententia hujusmodi impia est, utpote Manichaica. Diabolus quidem proprio proposito malus est et tenebræ: quare suapte voluntate, ut alios decipiat, lucem simulat, ut virtutem ac scientiam habere credatur. Etsi igitur pseudopostoli deciperint nonnullos, transfigurando se in prædictas formas, attamen finem operibus parem nanciscentur, cum diabolo in ignem æternum tanquam illius ministri abituri.